
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ГОБУЗ «КОЛЬСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

Кола

Сп М У Л  А ^ м -j p f .  / f i  № S jy j /> //£

Об организации работы территориальной 
психолого-медико-педагогической комиссии в 2022/2023 учебном году

В целях выявления детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) 
отклонениями в поведении, проведения их комплексного обследования и 
подготовки рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической 
помощи и организации их обучения и воспитания, - 

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать в 2022/2023 учебном году территориальную психолого- 
медико-педагогическую комиссию (далее - ТПМПК) по проведению 
комплексного диагностического обследования и оказанию своевременной 
психолого-педагогической помощи детям возрасте от 0 до 18 лет.

2. Утвердить состав ТПМПК (Приложение № 1).
3. Утвердить график работы ТПМПК (Приложение № 2).
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить работу по 

качественной и своевременной подготовке документов для проведения 
обследования детей на ТПМПК (Приложение № 3).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего и дополнительного образования Управления образования 
администрации Кольского района Гайдай Е.В.

И.о. начальника 
Управления образовг шя

Н.А. Малов

Главный врач 
«Кольская ЦРБ»

Б.В. Гришко



Приложение № 1 к приказу

Состав специалистов ТПМПК

Председатель комиссии:
Казакова О.В., методист МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района, 

учитель - логопед высшей квалификационной категории.

Заместители председателя комиссии:
Непеина Е.Г., главный инспектор отдела общего и дополнительного образования 

Управления образования администрации Кольского района;
Михалева О.И., консультант отдела общего и дополнительного образования 

Управления образования администрации Кольского района.

Члены комиссии:
Поляк Р.Ю., врач-психиатр комиссии, врач-психиатр ГОБУЗ «Кольская центральная 

районная больница»;
Горячева С.В., педагог-психолог и секретарь комиссии, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ Кольской СОШ № 2;
Бурская С.Г., педагог-психолог комиссии, педагог-психолог I квалификационной 

категории МБОУ Туломской СОШ;
Русанова Л.А., учитель-дефектолог комиссии, учитель-дефектолог МБОУ Кольской 

СОШ № 2;
Жинкина Н.А., социальный педагог комиссии, социальный педагог I 

квалификационной категории МОУ Молочненской СОШ;
Дикарева В.С., учитель-логопед МБОУ Кольской СОШ № 2;
Кириченко Л.Н., секретарь комиссии, учитель-логопед высшей квалификационной 

категории МБДОУ № 4 г. Колы;
Александрова Е.М., педагог-психолог комиссии, педагог-психолог высшей квали

фикационной категории МБДОУ № 46 п.г.т. Молочный;
Морозова Я.В., педагог-психолог комиссии, педагог-психолог высшей квали

фикационной категории МБДОУ № 18 п.г.т. Мурмаши;
Добрецова О. А., учитель-дефектолог комиссии, учитель-дефектолог высшей

квалификационной категории МБДОУ № 20 п.г.т. Мурмаши;
Добрецова О. А., учитель-дефектолог комиссии, учитель-дефектолог высшей

квалификационной категории МБДОУ № 4 г. Кола;
Лузай Н.В., учитель-логопед комиссии, учитель-логопед высшей квалификационной 

категории МБДОУ № 10 п.г.т. Мурмаши;
Синельцева Т. Г., учитель-логопед комиссии, учитель-логопед высшей 

квалификационной категории МБДОУ № 9 п.г.т. Кильдинстрой;
Саранча З.А., учитель-логопед комиссии, учитель-логопед высшей квалификационной 

категории МБДОУ № 47 г. Кола;
Екатеринославская О.Н., тифлопедагог, сурдопедагог комиссии, учитель- дефектолог 

I квалификационной категории МБДОУ № 47 г. Кола;
Евтушенко Н. В., врач-офтальмолог Центра по коррекции зрения г. Мурманска (по 

согласованию).



Приложение № 2 к приказу
ч-ч v s \  ч Ч -  '

График проведения заседаний ТПМПК Кольского района

Дата Начало
работы

ОУ, на базе которого состоятся заседания ТПМПК

06.10.2022 09.15 МБДОУ № 38 п.г.т. Молочный
12.10.2022 09.15 МБОУ Кольская СОШ № 2
13.10.2022 09.15 МБДОУ № 20 п.г.т. Мурмаши
2 0 .1 0 .2 0 2 2 09.15 МБОУ Кольская СОШ № 2
02.11.2022 09.00 МБДОУ № 47 г. Кола
10.11.2022 09.00 МБДОУ № 4 г. Кола
16.11.2022 09.15 МБОУ Кольская СОШ№ 2
17.11.2022 08.30 МБДОУ № 18 п.г.т. Мурмаши
24.11.2022 08.30 МБДОУ № 46 п.г.т. Молочный
24.11.2022 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
08.12.2022 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
22.12.2022 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
19.01.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
26.01.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
02.02.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
09.02.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
15.02.2023 09.00 МБДОУ № 47 г. Кола
16.02.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ №2
22.02.2023 09.00 МБДОУ № 38 п. Молочный
01.03.2023 09.00 МБДОУ № 47 г. Кола
02.03.2023 09.00 МБДОУ № 16 с. Тулома
09.03.2023 09.00 МБДОУ № 9 п.г.т. Кильдинстрой
15.03.2023 08.30 МБДОУ № 38 п.г.т. Молочный
16.03.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ № 2
22.03.2023 09.00 МБДОУ № 5 н.п. Зверосовхоз
23.03.2023 09.00 МБДОУ № 4 г. Кола
29.03.2023 08.30 МБДОУ № 10 п.г.т. Мурмаши
30.03.2023 08.30 МБДОУ № 4 г. Кола
05.04.2023 08.30 МБДОУ № 18 п.г.т. Мурмаши
06.04.2023 08.30 МБДОУ № 18 п.г.т. Мурмаши
12.04.2023 09.00 МБДОУ № 16 с. Тулома
13.04.2023 09.00 МБДОУ № 16 с. Тулома
19.04.2023 09.15 МБДОУ № 46 п. Молочный
20.04.2023 08.30 МБДОУ № 4 г. Кола
26.04.2023 08.30 МБДОУ № 20 п.г.т. Мурмаши
27.04.2023 09.15 МБОУ Кольская СОШ№2
10.05.2023 09.00 МБДОУ № 100 г. Кола
11.05.2023 08.30 МБДОУ № 22 п. Междуречье
17.05.2023 08.30 МБДОУ № 47 г. Кола
18.05.2023 08.30 МБДОУ № 4 г. Кола
24.05.2023 08.30 МБДОУ № 47 г. Кола



Приложение № 3 к приказу 
от P S  4 jZ V i4 > g

Перечень документов, предъявляемых на ТПМПК

1. Документ, удостоверяющий личность родителей (законных представителей) -  
оригинал.

2. Свидетельство о рождении ребенка (оригинал) + копия, полис (копия), заверен
ные подписью и печатью руководителя учреждения.

3. Доверенность от законного представителя, при невозможности его присутствия на 
обследовании ребенка (заверенная в установленной форме).

4. Амбулаторная медицинская карта (из поликлиники).
5. Подробная выписка из истории развития ребенка (заверенная печатями меди

цинского учреждения; дата, печати и подписи врачей-специалистов).
6. Медицинский осмотр специалистов:

• психиатр
• логопед
• педиатр
• невропатолог
• отоларинголог
• офтальмолог
• специалиста, по заключению которого дана инвалидность, если ребенок-инвалид 

(кардиолог, эндокринолог, врач-ортопед и др.).
7. Представление психолого-педагогического консилиума образовательной ор

ганизации.
8. Характеристика обучающегося, выданная образовательной организацией (для 

обучающихся образовательной организации).
9. Для школьников: письменные работы, тетради по основным предметам, кон

трольные работы; результаты обучения (выписка четвертных и текущих оценок, ре
зультаты диагностических срезов), копии должны быть заверены подписью и печатью 
руководителя учреждения.

10. Для дошкольников: результаты продуктивной деятельности (рисунки, аппликации, 
контурные обводки и др., выполненные ребенком).

11. Коллегиальное заключение психолого-медико-педагогического консилиума
образовательного учреждения с подписями специалистов, заверенное подписью и печатью 
руководителя учреждения.

12. На ребенка-инвалида дополнительно предоставляются:
• копия справки МСЭ;
• копия индивидуальной программы реабилитации (ИПР), заверенные подписью 

и печатью руководителя учреждения (каждая страница).




